*Quar. 4.* An Confessarius ad exequias peragendas possit ingredi claustram.

*Resp.* Hanc esse justam causam ingressus, docent Sanch. Portel. Tamburin. *disp.* 24. *qu. 5.* Attamen Pignatell. *l. 6. c. 6. ult.* 85. *num.* 234. retort. Sac. Congregat. declarasse, non licere Confessario, neque Regularibus ingredi Monasterium sub prætextu tradendi sepultura cadaver alicujus monialis, aut officia fueralia peragendi; sed hoc officium, si intra claustram peragendum est, ab aliis mo-

L 6

nia-

nialibus, vel à duobus operariis ab Ordinario approbandis peragi debere, vel si in exteriori Ecclesia humanda sit, cadaver ad portam clausuræ esse deferendum, receptaque à Regularibus ibi sepeliendum. Quod si in aliquibus locis inducitur est consuetudo, sci-entibus, & contententibus Ordinariis, ut Confessarius ingrediatur, censet Tamburino. *loc. cit.* esse servandam, quia habet vim legis, & est maxime rationalis, & hæc consuetudo attendi debet etiam quoad secum ducentium socium, vel pures alios. Et hoc praticari in Gallia, & Portugalia tradunt Portell. & Victorellus.

*Quæ. 5.* An Confessarius possit ingredi clausuram ad effectum exorcizandi monialem emergentem.

*Resp.* Sacram Congreg. sub die 10. Novembris 1582. rescriptisse Episcopo Viterbieno, quod Sacerdos timoratae conscientie, & probatae vitæ possit ingredi clausuram ad hunc effectum præcisè exorcizandi monialem. Postea sub die 1. Julii 1606. statuit, quod nulla monialis emergentia intra monasterii septa à quocunque presbytero saculari, vel Regulari, etiam Confessario, exorcizetur sed ad Ecclesiam exteriorem eiusdem monasterii (obtentâ prius à Sac. Congreg. licentia) ea de causa deducatur, vel transferatur. In translatione autem huiusmodi, sicut & in actu exorcizationis, honeste personæ consanguineæ, vel aliæ mulieres provechæ ætatis, ac probæ conversationis emergentiam committuntur. Exorcista sit ad actum huiusmodi ab Ordinario approbatus. Exorcizatio minori, quo fieri potest, fiat strepitu. Ecclesiæ janua occlusa remaneat, quouique exorcizatione completa, ad Monasterium Emergunt-

gumena reducatur, Cæterum tam in reditu, quam in accessu ad Ecclesiam, & monasterium respectivè recta, & sine diverticulo tendatur.

*Quæ. 6.* An Confessarius possit ingredi clausuram, ad ibi celebrandum coram infirmis, aut convalescentibus.

*Resp.* Afirmant Rodriquez, Mirand. & Bonac. q. 4. de claus. p. 4. num. 4. saltem iis diebus, in quibus tenentur ex præcepto audire Missam quod præcipue habet locum, ut notat Barbo. *loc. cit. num. 49.* in illis festivitatis, in quibus moniales ex regula tenentur communicare; major enim refulat decencia, & reverentia Eucharistiæ, dum Sacerdos celebrans eodem loco communicat infirmas, quam si ex alio loco delumat, & clausuram associatus, ut de-ccet, ingrediatur. In tali casu debere ingredi cum socio, tenet Bonac. *loc. cit.* qui non de-ccet feminam ad altare accedere, & celebranti intersire. At non posse Confessarium ob Missam celebrariam ingredi clausuram, Sac. Congreg. pluries declaravit, præcipue in Lan-tianensi, & Sifforianensi 16. Julii 1585. & in Bona-nien. 2. Januarii 1601. Et in hoc Sac. Congreg. regulariter dispensare non solet, in Mantuaâ 23. Iunii 1591.

*Quæ. 7.* An Confessarius possit ingredi clausuram ad sumendam partem clausuram, ipsi in actu communicandi moniales in Ecclesia interrorem, elapsam.

*Resp.* Tradit negativam sententiam Biffus in Hierurg. Sac. 1. 2. v. particula num. 45. §. 12. qui vult partem esse colligendam a Monialibus, vel Abbatissa, & Sacerdoti porrigendam. Idem tradit Castaldus, cui adhæret Quartus in Rubr. Missal. p. 2. tit. 10. sess. 3. dub. 3. Aff. 14. hac ratione ductus, quod ingressus

in monasterium strictius prohibetur, quam tunc hodie consecratae in casu necessitatis. Nihilominus oppositam sententiam docent alii, inter quos novissimè Clericatus de *Eu-ch. Sacram. decis. 44*. Quia strictius obligat reverentia erga Sanctissimum hoc Sacramentum, quam clausura; hæc enim habetur ex præcepto Ecclesiastico, illa verò ex præcepto divino, ut ex D. Tho. 3. q. 9. 33. art. 3. Tum quia si feminæ excluduntur a servitio sacrificii, ut tradunt communiter Doctores, multò magis excludetur a contactu Corporis Christi, quod offertur in Sacrificio. Hoc solum admitti posset cum dicto Clericato, & Quarto *loc. cit.* quòd si unica particula caderet in terrâ intra clausuram, & præsens esset monialis communicanda, posset ipsa genuflexere, ac reverenter eam sumere, & sic communicare.

*Quar. 8.* An Confessarius ingredi possit ad benedicendum monasterium a spiribus infestatum.

*Resp.* Possè, obtenta tamen ad hoc speciali facultate, cum non comprehendatur hic casus in generali licentia. Si enim potest quilibet ingredi ad expellendum malefactorem, qui virgines sacraturbare potest, cur non censebitur licitus, & rationalis ingressus ad expellendos generis humani hordes, qui quietem monialium perturbantes? Non est tamen iusta causa ingressus ad aspergendum monasterium aqua infusa in Sabbato Sancto, ex Sacrae Congregat. decreto 4. *Septembris* 1596. teste Gavanto, & Naldo, v. *Clausura*.

*Quar. 9.* An Confessarius ingressus clausuram ad excipiendam monialis infirmæ confessionem, possit ea occasione ibi præstare aliquod minus, pro quo præcisè exercendo ingredi non potuisset.

*Resp.*

*Resp.* Affirmative, & sic posse benedicere ædificium recens constructum, deferre moniali infirmæ iniquam reliquiam alicujus Sacri, quam summa devotione protegitur, & his similia, quia sicuti ex Superius dictis, & Doctoribus ibi citatis, potest quis expleto opere, ad quod ex iusta causa est ingressus, brevi tempore immorari invisendo officinas ob curiositatem; à fortiori poterit Confessarius expleto suo munere ibi quantisper insilire ad opus pium, licet minus necessarium, exequendum. Immo poterit monialis ad hunc effectum ad vocare confessorium suum prætextu confessionis faciendæ, etiam si alias non faceret, dummodo tamen verè confiteatur. Quia monialis habet jus faciendi confessionem, & sic vocandi ad talem effectum confessorium. Neque hoc est in fraudem legis, quia non dicitur operari in fraudem, qui utitur jure suo. Unde ob hanc rationem potest modo dicto advocare confessorium etiam animo tractandi cum eo de aliquo negotio temporali, dummodo verè intendat confiteri.

*Quar. 10.* An Confessarius extraordinarius ingressus monasterium cum licentia pro una vice ad audiendam confessionem monialis infirmæ, possit absque nova licentia iterum ingredi, si prima vice reperit monialem morbi vehementia ex improviso ita correptam, ut non potuerit pro tunc ullo modo confiteri.

*Resp.* Negant aliqui contra Polliz, cap. 10. n. 264. Quia Confessarius extraordinarius non indiget speciali facultate audiendi confessionem monialis infirmæ, cum enim sit deputatus in extraordinarium totius monasterii, est approbatus pro omnibus monialibus, & consequenter etiam pro infirmis, & ideo, si ingre-

dit

tur cum licentia ad audiendam confessionem unius monialis infirmæ, potest aliam quoque monialem infirmam audire. Indiget ergo tantum licentia pro ingressu clausuræ ad effectum remouendi impedimentum, quod obstat exercitio prædictæ facultatis respectu monialis infirmæ. Cùm igitur licentia sit ad unicum vice limitata, per primum ingressum est adimpleta, & consumpta. Præsertim quia talis licentia, tanquam legis vulnerativa, est strictè interpretanda, ut tradunt communiter Doctores. Et sic Confessarius remanet in eo statu, in quo erat ante prædictam licentiam. Ad id que sicut in priori illo statu ad exercitium suæ facultatis pro moniali infirma indigebat licentia ad ingressum, indigebit etiam in posteriori. Secus tamen dicendum si licentia fuisset concessa copulatiue quoad ingressum, & quo ad facultatem audiendi confessionem, quia in tali casu non esset plene consumpta.

Alii nihilominus absolute affirmant. Quia causa motiua Superioris ad concedendum ingressum in claurum, fuit confessio instituenta a moniali infirma, hæc autem causa non cessauit, quia confessio non fuit effectum sortita, ergo neque cessauit licentia; subsistente enim causa motiua, licentia quoque censetur subsistere, & in suo robore perseverare. *Gloss. in cap. decret. 2. debet de reg. iur. in 6. Dnus, & Roland. alios citans cons. 52. n. 55. vol. 2.*

Hinc deducunt, quod, si monialis infirma, cepta iam confessione cogatur, nilam ex morbi vehementia interrumpere, vel si iustitiat confessionem generalem, quam uniuersa vice non potest absolueri, aut si Confessarius, ubi cepit audire confessionem, ex urgentissima causa reuocetur extra monasterium, potest in his casibus sine noua licentia iterum ingredi ad per-

perficiendam confessionem. Idem asserunt, si monialis confessa, & absoluta statim reuocet Confessarium iam egressum & clausuræ, ad manifestandum ei peccatum oblitum, quia illud peccatum spectat ad complementum prioris iudicii, & cùm hoc fiat incontinenti, moraliter reputatur uetus ingressus.

## §. VII.

## De Clausura quoad Mulierum ingressum.

**Quar. 1.** **A** N si monasterium careat monialibus conuersis, possint intro-mitti feminæ, quæ monialibus inferviant.

*Resp.* Affirmat contra Suar. Bonac. de claus. 9. 3. punct. 4. n. 10. quia moniales e choro deputatæ, si ad huiusmodi famularum adstringerentur, ad durum onus, & ab earum professione alienum obligarentur, ex quo confurgit iusta causa dictas feminas introducendi. Verùm pluries Sac. Congregat. præcipue sub die 22. Augusti 1605. censuit loco ancillarum secularium potius intus introducendas esse conuersas; nec posse Ordinarium concedere, ut mulieres seculares inferviant intra dicta monasteria; immò Sedem Apostolicam talem licentiam denegare, testatur Nicolaus in *Flescul. v. Ancilla nua*, 2. docens postea num. 6. ex aliis decretis, posse concedi Ancillam Moniali seni, & infirmæ, si una ex conuersis Monasterii applicari non posset. Non conceditur tamen per Ordinarium sed per Sac. Congregat. quæ in *Analen*, 20. Februarii, decreuit, dictis ancillis, durante seruitio, pro libito suo ingredi, & egredi non licere.

**Quar. 2.** An, si Sac. Congregatio concedat

cedat nobili femine ingressum monasterium monialium, & ibi degat cum uua famula, & ista semel electa velit post tempus exire, posse domina aliam loco primæ cum iisdem qualitatibus substituere.

*Resp.* Posse, dummodò licentia non fuerit limitata ad certam numero personam, & hoc procedit, etiam si talis famula dimittatur inuita, eo quod minus bene munus suum impleat; & hoc toties, quoties oportuerit, secluso tamen quocunque dolo. Ratio est, quia sic præsumi potest de mente Sac. Congregationis, dum illimitate concessit unam famulam, cum huiusmodi famulæ mercenariæ soleant mutare uoluntatem, & resiliere, quod utriusque censetur non ignorasse Sac. Congregationem. Nec obstat, quod licentia indèmitè concessa extinguitur prima uice, quia, salte hæc regula, quando ex primo actu non est factis actum menti disponentis, ut in casu nostro. *Cassian. lex. cit. num. 81.* ubi addit, dictas famulas quoad usque perseverant in famulatu teneri e monasterio non egredi, & si egrediantur non posse absque nova Superioris licentia introire.

*Quær. 3.* An Reginae & Imperatrices possint monialium ingredi Monasteria.

*Resp.* Negat Bonacina *loc. cit. num. 4.* quia *Cap. periculofo*, & Tridentinum generaliter, & absolute loquuntur de personis cuiuslibet generis, & conditionis. Sed posse Reginas, & Reges, Imperatrices, & Imperatores eorumque filias, & filios ingredi monialium monasteria, docent Sanch. Rodriq. & Bordon. *variar. ref. p. 2. ref. 26. n. 35.* eo quia huiusmodi personæ ratione excellentiæ, & dignitatis non comprehenduntur in dispositionibus odiosis, nisi capriuantur, & idem est de illarum filiis.

*Quær.*

*Quær. 6.* An Fundatrices possint monialium ingredi monasteria.

*Resp.* Afirmat Giballin. *de claus. disp. 1. cap. 3. §. 2.* & probat, quia si ex probabili sententia licet Fundatricibus, per hoc quod fundatrices sunt, ingredi monasteria uirorum, licebit pariter & mulierum; cum enim in utroque casu reperiat eadem qualitas privilegiativa, debet in utroque casu eundem effectum operari. Tum quia nusquam talis ingressus reperitur Fundatricibus prohibitus. Tum etiã quia monasteria ab ipsis erecta sortiuntur quodammodo naturam iurispatronatus, quod est maxime privilegiatum in iure, & Fundatrices sunt quasi Domine, unde ratione istius prerogatiue, & excellentiæ sunt speciali nota dignæ, atque adeo sub prohibitione generali non comprehensæ, sicuti de feminis regie stirpis ob eandem rationem diximus supra.

His non obstantibus, censetur non posse ingredi; nam, ut notat Manuel, relatus, & approbatus à Sanch. *in sum. lib. 6. c. 17. n. 7.* ideò S. Pius V. in prohibitione signanter expressit Ducissas, & similes, quia hæc solent esse fundatrices. Unde Pontifex arcendo Ducissas ab ingressu claustræ ex eo præsertim respectu, quod soleant esse fundatrices, aperte prohibuit, ne sub titulo fundationis prætendi possit facultas ingrediendi.

Neque urgent rationes oppositæ; nam quoad primam, admissa etiam opinione, quod Fundatrices possint uirorum ingredi monasteria, non tenet illatio; quia cum uersemur in materia relaxandæ claustræ, quæ est strictæ obligationis, cum sit odiosa, non fit extensio de casu ad casum, neque ob majoritatem rationis, Siluest. *Caputaq. & Suro, dec. 267. n. 20.* ubi alios cumulat. Tum etiam quia strictius pro-

pro-

prohibetur ingressus in monialium monasteria quam in vitiorum cenobia; in hec enim ex leuioribus causis permittitur, scilicet causa processionis, Missæ, funeris defuncti, vel alterius officii, Sanch. loc. cit. n. 22. Secus autem in priora, ad quorum ingressum causa requiritur rationabilis, & necessaria. Ad secundam, & tertiam rationem patet responsio, diximus enim, Fundatrices in motu proprio S. Pii V. venire sub nomine Ducissarum, & similiarum appellatione, unde, quatenus etiam essent specialiter nota dignæ, per prædictam clausulam significanter, & non generaliter sub prohibitione dicuntur comprehensæ.

Quær. 5. Au aliæ nobiles femine possint admitti intra monasteria monialium ad conuersandum, immo etiam pro certis vicibus ad refectionem corporalem sumendam.

Resp. Possè, sed de licentia Papæ, & non alterius, quam ille non solet concedere nisi cum certis limitationibus; uidelicet quod femina licentiata non ingrediatur nisi associata a tribus modeste, ac decenti habitu indutis, quas semel electas, nec variare, nec mutare possit, nisi alicujus earum obitu eueniente. Requiritur insuper consensus Monialium capitulatis, & per secretæ suffragia præstandus, & pariter Superiorum. Prohibetur ingredi festiuis, aut viliariis diebus, Quadragesimæ, vel Aduentus temporibus, uisitare monialium cellas, præter eas, quarum causa monasterium ingreditur, nec non ibi pernoctare.

Quær. 4. Circa prædictæ concessionis intelligentiam, an femina modo supra dicto licentiata possit matronas semel electas mutare.

Resp. Non possè, quia uerba privilegii calum mortis tantum expriment, unde alii excluduntur; maxime quia casus mortis inducit

inducit necessitate mutationis, quod non faciunt alii casus. Ita Bordon. in Miscell. decif. 25. & Diana in opere coord. l. 7. tract. 1. ref. 30. l. 9. 3. Oppositum tradit Peyrin. in Formul. lat. M. cap. 3. num. 4. ubi docet, heri posse mutationem, quando aliqua ex electis est absens, aut agrotans, aut nolens, quia privilegium favorabile est late interpretandum, ac proinde excluditur tantum mutatio uoluntaria, non necessaria, per quam dicendum est potius loco alicujus ex sociabus aliam supplere, quam mutari.

Quær. 7. An femina supra dicta possit cum duabus tantum matronis ingredi.

Resp. Non possè, quia rescriptum exprimit tres matronas de necessitate assumendas, aliter non servata illius forma ingressus est illicitus, & femina sic ingreduens incurrit penas contra ingredientes clausuram monialium sine licentia; cum rescriptum non servata forma sit nullum, quia fines mandati, & rescripti sunt diligenter observandi, aliter factum non tenet. Cap. cum dilecta 22. de rescrip. & tradit Bordon. in Miscell. dec. 87.

Quær. 8. An monialis, quæ ex uno ad aliud monasterium transferatur, si in via accedat ad locum, in quo existit monialium monasterium, possit ibi hospitio recipi.

Resp. Affirmat Lamas in Method. curat. in append. §. 11. in fine, quia sic ingreduens seruat clausuram eo modo, quo potest, & recipientes solum hanc observationem; neque credendum est, Pontificem hunc ingressum ita honestati monialis convenientem interdixisse. Distinguit Sanchez lib. 6. sum. cap. 6. num. 10. posse ingredi, si monasterium sit ejusdem Ordinis, & habitus; secus si diversi, quia lex clausuræ excludit extraneam, monialis autem

eiusdem Ordinis, & habitus non est extranea à conventu, sed moraliter propria illius. Negat absolute Castro Pal. p. 3. dist. 4. p. 10. n. 4. siue monasterium sit eiusdem ordinis, siue diversum, quia unum monasterium non comunicatur cum alio in clausura. Quod est de mente Sac. Congreg. quæ conuicta, in moniales aduenire essent admittendæ intra clausuram, respondit negatiuè in *Distorem* 16. Julii 1555. Concedit tamen citatus Castro Pal. de Superioris licentia posse ingredi, si in eo loco non adsit hospitium, in quo commodè noctem ducere possit, quia eo casu honestati monialis, & decencie religio si habitus consulatur, ac proinde confurgit legitima causa concedendi.

*Quær. 9.* An videtur ingredi possint monasterium, ut ibi vitam degant honestam, & a secularibus separatam.

*Res.* De Episcopi, vel Praelati Monasterii licentia tantum non posse, sed requiri Pontificis concessionem. Quia casus hic non necessitatis est, sed utilitatis, & proinde sub potestate Episcopi, vel monasterii non cadit. Ita referunt decimum à Sac. Congreg. Miranda, Campan. Homobon. & Barbof. alleg. 102. num. 67. Si uti pariter didi Doctores referunt decimum ab eadem Sac. Congreg. non posse matribus concessa licentiam ingrediendi clausuram, ad inuendas proprias filias morti proximis, quia talis ingressus non est medium adeo necessarium ad inuendendum ægrotantibus filiabus, quibus matrum presentia præ amoris teneritudine possit esse nociva.

## §. VIII.

## §. VIII.

De Clausura quoad Puellas in educationem recipiendas.

*Quær. 1.* An puellæ educationis causa possint recipi in Monialium monasteria.

*Res.* Admitti posse, ut censuit Sac. Regularium Congregatio, sed cum his legibus, vide licet, quod accedat Superioris, nec non Monialium consensus capitulariter præstendus & insuper eiusdem Sac. Congregationis licentia reponenda in registris Cancellariæ Episcopalis, alias in valida redderetur. Ita eadem Sac. Congregat. 27. Martii 1603. Quod Monasterium soleat huiusmodi educandas habere, quare Monasteria mulierum penitentium, vulgo Cōvertitarum, puellas ad educationem recipere neque solent, neque possunt, Sac. Congreg. 12. Martii 1619. Puella ingrediatur sola abique ulla facultate, sit major septem annis, minor vero viginti quinque, habitus, cultusque utatur modesto, sine scabulis, auro, vel serico, seruet locutorium, & clausuræ leges, & quid quid pro suis sumptibus monasterio erogandum erit, principio cuius libet semestris elargiatur, & pro tali solutione debet idonea securitas constitui, Sanch. & Barbof. nec debet permitti, viduum dietam à parentibus vel consanguineis subministrari. Sit in novitiatu cellula pro ea vacua, & numerus puellarum in eo monasterio educandarum non sit expletus, à quo monasterio puella ipsa nunquam exeat animo revertendi, nisi habitum monachalem ibi susceptura.

*Quær. 2.* An sit peccatum cogere puellas

ad ingressum monasterii causa solius educationis.

*Resp.* Si coactio est illata puellis à non habentibus in illis potestate dominativam, certè est peccatum lethale, quia graviter iniuriosa, *Suar. r. 3. de relig. lib. 3. cap. 6. n. 4.* Si verò sit illata à parentibus, vel tutoribus, & puellæ sint impuberes, nullum est peccatum, quia utuntur jure quod habent in filias in illa ætate. Si verò sint puberes, talem coactionem à peccato non excusat cum aliis Diana *p. 2. tract. 13. ref. 56.* Quia ut observat *Suar. loc. cit. cum puellæ majoris ætatis sint sui juris in omnibus his, quæ pertinent ad statum animæ suæ, non possunt licitè, & sine peccato à parentibus cogi ad tam arctam custodiam, & rigidam clausuram, etiam temporalem. Secus si ad aliquod tempus talis ingressus censeatur moraliter necessarius ad decentiam, & custodiam ipsarum.*

*Quar. 3.* An prædicta coactio, quando est peccaminosa, inducat excommunicationem latam à Concilio Trident. *sess. 25. c. 28.*

*Resp.* Affirmant plures, & graves Doctores relati, & approbati à Diana *loc. cit.* Quia Concilium anathematizandum congenitas aliquam Virginem ad ingrediendum monasterium, vel ad suscipiendum habitum, vel ad emittendam professionem, tres prohibet coactiones, unam scilicet ad ingressum, alteram ad susceptionem professionis, & quidem inter se distinctas, prout declarat dictio illa *vel, quæ* stat alternativè, & disjungit sensum, & verba. *Bartol. in l. si r. qui ducunt a. 2. ff. de reb. dub. Nat. conf. 625. vol. 4. Paris. 91. num. 29. lib. 2.* Adeoque ad contrahendam prædictam excommunicationem sufficit sola coactio ad ingressum, quia in alternativis insinuat alteri ad impleri, *cap. in al-*

*ternativis de regul. jur. in 6. Rota dec. 569. num. 2. p. 1. recent.*

Cum distinctione procedit Sanchez *in sum. lib. 4. c. 4. n. 12.* Concedit contrahe excommunicationem, si coactio ad ingressum ordinetur ad susceptionem habitus, & professionis emissionem; nam cum tali tantum qualitate derogat libertati, quam Concilium intendit conservare in puellis ad religionem admittendis. Negat verò si ordinetur tantum ad educationem, donec nuptii tradantur.

*Quar. 4.* An induci dicitur puellarum ad ingressum monasterii educationis gratia, ut postea suscipiant habitum, subiaceat excommunicationi, si fiat ex metu reverentiali.

*Resp.* Cum distinctione superius allata. *2. §. 2. q. 9.* Quamvis cù Riccio Portellus *in add. ad dub. regular. moniales n. 31.* absolute docet, taliter inducentes non affici excommunicatione, etiam si manifestent puellis statum monachalem illis convenire, eò quod non habeant dotem pro matrimonio; vel eò quod non illis securum erit, ubique matrimonio, & monachatu permanere in seculo. Et addi hanc esse praxim in tota fere Ecclesia, juxta quam facientes parentes nemo credit illos excommunicatos; & idem asserit de suadentibus ad ingressum per preces importunas, quia suo importuna non est coactio. Verius tamen est preces importunas haberi loco coactionis, & compulsionis; ut ex crebriori sententia testatur *Sperel. dec. 150. n. 26.*

Nilominus sententiam Portel. credit etiam Villal. *in sum. p. 1. r. 17. dub. 31. n. 11.* Ubi pariter observat, Cardinalium Congr. declarasse, non incurere hanc censuram illum, qui filiam instituit hæredem cum pacto, ut aliquod monasteriù ingrediatur, quod si tenuerit

ipsum monasterium heredem reliquit, & filie solum assignata alimenta necessaria. Quia illa non est coactio, nec induitio per vim, sed potius per modum concupiscentia.

*Quær. 5.* An Puella educanda exiens è monasterio absque Superioris licentia, incidat in excommunicationem.

*Resp.* Non incidere, quia Bulla S. Pii V. loquitur de professis. Ita Lugo, & Giballinus de claus. disp. 1. cap. 8. num. 4. qui debent intelligi de excommunicatione Papali, secus de impolita ab Episcopo, inquam profectio incidit, si exeat absque licentia: in hoc sensu, ut advertit Clericus de Sacram. Eucharist. lib. 18. num. 25. intelligendi sunt Pollac. & Tamburino, docentes: supradictas puellas egredientes absque licentia è monasterio excommunicationem incurrere. Si tamen educationis gratia idem, vel aliud monasterium ingredi cupiat, licentiam novam à Sacra Congregatione petere debet, exprimendo se prius exitisse in eodem, vel alio monasterio eadem educationis causa; quia pariter licentia indiget quolibet alia, que valetudinis gratia ad balnea egressa reverti velit in clausuram, teste Tamburino, disp. 1. q. 2. num. 15.

*Quær. 6.* An annis septimus requiritur in puella ad educationem recipienda, debeat esse completus.

*Resp.* Quod sic, quia in licentiis à Sacra Congregatione pro puellarum educandarum receptione expediti solitis prescribitur, quod puella sit major septem annis: hic autem modus loquendi requirit excessum supra annum septimum, qui proinde debet necessariò esse completus. Neque in hoc possunt dispensare locorū Ordinarii, quia nullus inferior in lege Superioris quidquam potest. Sicuti ob eandem

cau-

causam neque possunt dispensare, quòd puella commoretur ultra aetatem vigesimum quintum completum intra monasterium, licet agatur non de ingrediendo, sed de permanendo post ingressum, sed debent constituere præfixum terminum, sive ad exendum à monasterio, sive ad religiosum habitum suscipiendum. Qualis autem debeat esse hic terminus, arbitrio Ordinariorum relinquitur ex æquo, & bono secundum subjectam materiam. Gloss. in cap. quicumque v. statim, d. 77. Per hoc tamen quòd puella non statim egreditur, non incurrit excommunicationem commorando intra clausuram, sicut nec eam incurrit Abbatisse monasteriorum illam post dictum tempus retinens, quia excommunicatione ligat illicitè ingredientem, aut detinentem illicitè ingressam.

*Quær. 7.* An dictæ puellæ manentes in monasteriis exemptis subiaceant Episcopo.

*Resp.* Negativam sententiam docet Gespedes cum aliis ab ipso relatius de dub. Regul. cap. 33. dub. 337, exceptis tamen casibus, in quibus moniales exemptæ subdantur Episcopo. Ratio fundamentalis est, quia locus exemptus, & extra diocesim æquiparantur; Gloss. in Clement. 1. de foro compet. Et juxta hanc doctrinam sustinent prædicti Doctores, non subiacere casibus reservatis Ordinario: quod desumitur etiam ex cap. 1. de privilegi. in 6. ubi delictum in loco exempto commissum supponitur extra jurisdictionem Ordinarii. Attamen absolute sustineo, dictas puellas quoad casus reservatos subiectas esse Episcopo loci, ubi habitant. Colligitur ex Diana part. 7. res. 12. res. 14. & tenet in terminis Nogueira quæst. singular. disp. 1. q. 3. n. 8. cujus fundamentum est, quis non subiacent ma-

M 2      nia-

nialium reservatis, cum non sint Religiosæ, nec cum approbatis tantum à Superiore Regulari confiteri possunt, nec sunt personaliter privilegiatæ, quia non sunt propriè commensales, cum ex suis vivant, ut rectè docet Diana loc. cit.

*Quær. 8.* An saltem si aliqua ex his puellis sit capitulariter admissa, & de proximo in monasterium exemptum ingressura possit per Prælatos sui Ordinis à reservatis Episcopo absolvi.

*Resp.* Affirmat Vecchius Peyrin. Diana, & Lezana in mari magno *Minorum* n. 36. ubi addit ita declarasse Clement. 4. Allentitur cum Delbene Antonius à Spiritu S. in *Directi. regul. ar. 2. sect. 5. n. 226.* Quia cum parata existat ad ingressum, reputari debet tanquam ingressa, *argum. leg. p. anal. de milit. testam.* Ubi proximè accingendus habetur per accingo. Negantem sententiam viciorem censeo, quia puella de proximo ingressura adhuc dicitur secularis, neque per solam acceptationem ad religionem dici potest Deo dicata, quia per solam acceptationem non constituitur cum effectu neque proximè in via ad religionem, cum non constituitur in anno probationis, qui ducit proximè ad religionem, & ratione cuius novitiæ dicuntur proximè in via, Pasqualig. in *dec. moral. dec. 424. num. 5.* Quod confirmatur ex eo, quod puella de proximo ingressura, non gaudet privilegio canonis, licet versemur in materia favorabili, non alia ratione, nisi quia habitu religionis nondum assumpto, nec anno probationis inchoato non dicitur religiosa, sed secularis per *cap. religioso de sent. excomm. in 6.* Ergo ob eandem rationem neque gaudebit privilegio solutionis à reservatis.

N:

Neque in præsentem locum habet ratio deducta ex l. *penult. ff. de milit. testam.* quia innititur duplici fictioni, quarum prima est, quod actualiter ingressæ fruantur monialium privilegiis non iure proprio, cum non sint verè religiosæ, ut ex *ca. cap. religiosi*, sed iure alieno, & per quamdam extensionem, quatenus scilicet per fictionem juris, cum sint de proximo professuræ, habentur ut professæ. Secundo verò, quod puella capitulariter admissa trahitur ad participationem eorumdem privilegiorum, quia per fictionem pariter juris cum sit parata ad ingressum habetur pro ingressa. Et una quidem ex his duabus fictionibus fundatur in alia, quia fictio quod puella parata ad ingressum habeatur pro ingressa ad effectum gaudendi monialium privilegiis, fundatur in fictione, quod actualiter ingressæ in ordine ad eundem effectum habeantur ut professæ. Cœcursus autè duarum fictionum ita ut una tandeat in alia, non permittitur in iure, *l. c. de det. penult.* ubi Bald. & ceteri Doctores.

*Quær. 9.* An Puellæ quo ad ulque causam educationis morantur in monasteriis gaudeant privilegio fori.

*Resp.* Non gaudere neque ratione personæ cum non sint Deo dicatæ, juxta *cap. quis quis 27. q. 4.* neque ratione familiaritatis, aut communitatis, quia ut diximus vivunt ex propriis. Non per hoc tamen, si delinquant puniri debent a iudice laico, sed ab Episcopo. Quoniam explorati juris est, delinquentes puniendos esse ab Ordinario illius loci, in quo delictum fuit commissum *c. 1. in ff. 37. 6. l. si cui 6. Imperator. Rota Avenionens. dec. 114. n. 2. Menoch. c. 6. 466. n. 17.* An autè, si delictum sit atrox, possint extrahi à monasterio non obstante immunitatis privilegio, videbimus infra, *c. 10. q. 12.*

Quær.

M 3

Quar. 10. An dictæ puellæ, quæ in monaſteriis exemptis educationis gratia degunt, ſi contingat eas mori, nulla electa ſepultura, debeant in Eccleſia Monialium, an in Parochia, in qua domicilium retinent, ſepeliri.

R. Eſſe in monaſterium Eccleſia ſepeliendas, ſuſtinet acriter Bordon. in *Miſcell. dec.* 222. Tum quia partes ſunt ejuſdem corporis monaſtici, licet imperfectæ, conſequenter eodem jure cenſendæ ſunt; tum quia id colligitur ex *Trid. ſeſſ. 24. c. 11. & ſeſſ. 25. c. 11.* in quibus locis perſonæ commenſalæ aſſu Regularium, apud quos domicilium, & habitacionem contraxerunt, gaudent eorum iuribus, & privilegiis. Immo addit idem Bordonus, quod ſi dictæ puellæ eligerent in aliæna Eccleſia ſepulturam, ſunus eſſet ducendum à Confefſario, non à Parocho, quia ad illum ſpectat ſunus perſicere, ad quem pertinet ejuſdem funeris inchoatio; ad ſolum autem Confefſarium ſpectat initium funeris, & cada veris levatio ex monaſterio, quia nemo præter ipſum ibi jus habet, cum locus ſit omnino exemptus à jure parochiali. Quaræ Confefſario etiam debetur quarta funeralis, quæ datur propter onus, quod ſuſtinetur in adminiſtratione Sacramentorum ex officio, c. 2. *Relatum cap. de hiis de ſepultis.* Unde cum Confefſarius non minus adminiſtret Sacramenta ſuis Monialibus, mulieribus, & puellis exiſtentibus intra clauſuram, ac faciat Parochus quivis reſpectu ſunorum ovium, eidem pari ratione debetur quarta funeralium.

Oppoſitam ſententiam tuetur mordicus Pignatellus l. 7. *conſult. 65.* Probat, quia puellæ, quæ ad tempus cauſa educationis ſunt hoſpites in monaſterio, dicuntur peregrinantes, deſumitur ex l. 11. §. *loc. autem de hiis, qui deſecerint,*

ceriat ibi: *Tantum autem intereſt inter habitatorem, & hoſitem, quantum intereſt inter habitatorem, & peregrinantem.* Si igitur ſunt peregrinantes, non amittunt parochiam, & ideo ſi contingat eas mori in monaſterio, non electa vel à ſe ipſis, vel à parentibus ſepultura, debeant in propria Eccleſia parochiali ſepeliri. Immo ſi dictæ puellæ nullum in aliqua parochia retinent domicilium, in ſepultura ſpectat ad Parochum illius parochiæ, in qua ſitum eſt monaſterium; quia ſi contingat celebrari illarum puellarum matrimonia, Parochus dictæ parochiæ intereſt illorum celebrationi, ergo intereſſe debet & ſaneri, quia juſ illius funerandi competit ei eodem jure, quo ei competit juſ celebrandi matrimonia, utrunque enim eſt juſ parochiale.

## §. IX.

De Clauſura quoad Monialium.  
*egreſſum.*

Quar. 1. Ob quas cauſas poſſint Moniales egredi è Monaſterio.

R. Quas legitimas, ob quas moniales exire poſſunt, declaravit S. Pius V. & ad tres reduxit in ſua conſtit. quæ incipit, *Decretis, ſub d. Kal. Februarii 1569.* nempe grave incendium, lepram, & epidemiam. Nomine magni incendii communiter Doctores intelligunt incendium, cui ſuccurri non poteſt abſque periculo pereundæ moniales, ſi intra clauſura commoretur. Caſus incendii non reſpicit tantum communitatem, ut communitas eſt, ſed etiam omnes eius perſonæ ut ſingulas, atque adeo ſi una tantum periclitetur, cui aliter ſuccurri non poſſit, erit licitus egreſſus à clauſura.

272 *In Claus. quoad Monial. 1967.*  
clausura. Ita Suar. s. 4. de relig. tract. 5. l. 1. c. 9. n. 12. Sub lepræ nomine venit infirmitas contagiosa, ob quam ea infelicta à communi omnium consortio separatur. Non erit tamen legitima causa exeundi, si monasterium sit ita capax, ac ea sit medendi eidem infirmitati commoditas, ut nullum imminet aliis monialibus periculum. Quia in hoc casu cessat exeundi necessitas, quæ hujus concessionis est causa, ut cum aliis notat Sanchez, lib. 6. cap. 15. n. 32. Nomine epidemix non venit morbus popularis de facili sanabilis, sed infectio pestilentialis malignam qualitatem præferens, quæ faciliè ad alios diffunditur cum manifesto mortis periculo. Zachias lib. 2. tit. 3. g. 1. n. 7. & segg. & Doctores apud Navar. in Summa Bullar. p. 2. com. 37.

*Quæ. 2.* An possint Moniales exire ob alias causas similes expressas à S. Pio V.

*Resp.* Affirmant sexdecim Doctores, quos refert, & approbat, Pasqual. in Laurent. n. 30. Quia licet Pontifex utatur dictione *Nisi*, quæ videtur excludere omnes alias causas, verum hæc dicitio non excludit casus similes, ut scilicet *si vera v. dumtaxat ff. solus marit. ubi Castellan. n. 9. la ion. n. 5. & alii*, ideo nec etiam in prædicto casu excludit. Neque obstat quedam declaratio Sac. Congr. quæ habet, *nominis epidemix eam tantam epidemiam intelligere, quæ est vera, & realis pestis, ita ut ob alias infirmitates huic aliquo pacto consimiles, sed tamen benigniores, etiam si epidemix nomine nunciantur, nulla pacto monialibus profectis ex monasterio exire liceat*. In qua declaratione notandum est, quod non dicit absolute similes, sed aliquo pacto consimiles, quod est valde diverſum, & proinde dum declarat, quod Constit. S. Pii V. non se extendit ad infirmitates aliquo

Cap. 7. §. 9. 273  
aliquo pacto similes, non legitur, quod non se extendat ad similes, in similibus enim militat ratio finalis legis, & ideo ipsa quoque lex locum habet. At in aliquo pacto similibus non militat absolute ratio legis; quia non sufficit aliqualis similitudo ad trahendam rationem legis. Ad casus formaliter similes reducuntur imminens bellum, fluminis inundatio, ædificiorum ruina. Navar. Barbof. Bonac. relati à Pasqual.